[image: ]
  Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
                             Совет депутатов Краснопольского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия

РЕШЕНИЕ

10.02.2025                                            с. Краснополье                                                № 7

Об отчете участкового уполномоченного
полиции о деятельности за 2024 год.

 Заслушав отчет участкового уполномоченного полиции о результатах деятельности за 2024 год Совет депутатов Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:

1. Информацию о деятельности участкового уполномоченного полиции за 2024 год принять к сведению.
1. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции активизировать работу по проведению совместных с администрацией сельсовета, членами ДНД рейдовых мероприятий по охране общественного порядка, профилактике правонарушений, борьбе с пьянством и алкоголизмом. Проводить работу с населением по профилактике краж скота. Привлекать к охране общественного порядка население.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Краснопольского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия                                            З.М.Кузнецова

                                                                                                     Приложение к решению Совета депутатов Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия
от 10.02.2025 г. №7

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА
о деятельности участкового уполномоченного полиции Кокоякова Николая Александровича территории Краснопольского сельсовета

(согласно приказу МВД России от 30.08.206 № 975 «Об организации и
проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России).

Мною участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Алтайскому району лейтенантом полиции Кокояковым Н.А. обслуживается территория административного участка № 11 в который входит территория с. Краснополье, д. Смирновка, п. Изыхские Копи.
Прием граждан осуществляется по адресу: с. п. Изыхские Копи, ул. Октябрьская, 9-2, вторник, четверг с 17:00 до 19:00 часов, в субботу с 15:00 до 16:00. Телефон мобильный: 8-999-315-53-61.
Криминогенная обстановка обслуживаемого административного участка состоит в следующем:
За 2024 год на территории Краснопольского сельсовета зарегистрировано 6 преступлений.
В течение 2024 года мною проделана следующая работа: выявлено и раскрыто 2 преступления, пресечено 49 административных правонарушений, в том числе наибольшее количество: по ст. 19.24 (нарушение ограничений административного надзора), по ст. 20.25 (неуплата штрафа), по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии опьянения), по ст. 12.29 КоАП РФ (нарушение правил дорожного движения пешеходом или иным лицом, участвующим в процессе дорожного движения), по ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство), по ст. 6.1.1 КоАП РФ (побои).
Лица, виновные в совершении правонарушений понесли наказание в виде административного штрафа. Хочу привлечь внимание присутствующих к обязательной уплате налагаемых штрафов за совершенные административные правонарушения, в случае неуплаты штрафа лицо, привлекается к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, где наказание - штраф в двойном размере от не уплаченного штрафа, либо административный арест (лишение свободы) сроком до 15 суток. При этом лицо не освобождается от уплаты штрафа за предшествующее правонарушение.
В настоящее время на административном участке проводится индивидуальная профилактическая работа с категориями граждан, состоящих на профилактическом учете.
В  настоящее время на профилактическом учете на территории муниципального образования Краснопольского сельского совета, в соответствии с приказом МВД России от 29.03.2019 №205, состоит 14 лиц, формально подпадающие под административный надзор (то есть - это лица, освобожденные из мест лишения свободы и имеющие непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления,    преступления   при   рецидиве преступлений, умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего).
В целях профилактики правонарушений на административном участке с. Краснополье, участковыми уполномоченными полиции осуществляется постоянное взаимодействие со всеми субъектами профилактики, проводится совместная работа с представителями администрации Краснопольского сельсовета, представителями общественности, инспекторами группы по делам несовершеннолетних путем проведения посещения по месту жительства лиц, склонных к совершению правонарушений, преступлений, проведения профилактических бесед с населением, в том числе по профилактике алкоголизма. Кроме того, проводятся рейдовые мероприятия в вечернее и ночное время с целью предупреждения уличной преступности, безнадзорности несовершеннолетних.
В ходе проверок лиц, состоящих на профилактических учетах УУП проводятся беседы по недопущению с их стороны преступлений и правонарушений, в том числе связанных с употреблением спиртных напитков.
С целью предупреждения совершения преступлений и правонарушений среди учащихся Краснопольской СШ проводятся профилактические беседы, направленные на формирование законопослушного поведения у подростков. Во взаимодействии с администрацией СШ посещаются по месту жительства неблагополучные семьи, а также дети, входящие в группу «риска».
Большая часть совершаемых преступлений составляют имущественные преступления. В этой связи хотелось бы напомнить, что одной из причин совершаемых преступлений является халатное отношение к своему имуществу со стороны владельцев.
Настоятельно рекомендую собственникам имущества более бдительно относиться к сохранности своего имущества. Оборудовать запирающими устройствами надворные постройки. Уходя из дома, не оставлять открытыми окна, договориться с соседями о взаимном присмотре за жильем в отсутствии кого-то из Вас, не оставляйте свой автотранспорт на улице в ночное время, не редко объектом посягательств становятся именно автомобили, стоящие за оградой дома, во дворах многоквартирных домов, либо имущество, находящееся внутри автомобилей.
В настоящее время приобретают массовый характер, преступления, связанные с хищением денежных средств путем обмана, а именно путем списания денежных средств со счетов через сеть Интернет с применением приложения «Мобильный банк». Не редко жертвами мошенников становятся пожилые люди, которым на телефон поступают звонки о том, что их родственники совершили правонарушение или преступление и за определенное вознаграждение они могут избежать наказания. Не стоит идти на поводу у мошенников, и передавать им денежные средства, а также ни в коем случае не стоит передавать кому-либо реквизиты своих банковских карт, и тем более ПИН- кодов. Храните ПИН-коды отдельно от банковских карт.
Чтобы противодействовать обману, достаточно знать о существовании мошеннических схем, и в каждом случае, когда от Вас злоумышленники будут требовать перевести сумму денег, пытаться выяснить персональные данные и данные банковской карты, прекращайте с ними диалог. Продолжение с ними диалога может привести к неприятным последствиям, потерей денежных средств. Телефонные мошенники рассчитывают на доверчивых, податливых людей, которые соглашаются с тем, что им говорят, и выполняют чужие указания.
С населением проводится ежедневная целенаправленная профилактическая, разъяснительная работа, как в ходе ежедневного подомового обхода, направления памяток по действиям граждан при обнаружении признаков мошенничества с уведомлениями по принятым решениям по заявлениям и обращениям, так и посредством социальных сетей в сети Интернет, мессенджеров «WhatsАpp», «Viber» и др.
Напоминаю об обязанности населения по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на территории земельных участков, находящихся в собственности. Ответственность за непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли предусмотрена Кодексом об административных правонарушениях, размер штрафа составляет от 1500 до 2000 рублей.
Немаловажным является вопрос выпаса сельскохозяйственных животных вне установленных для этих целей мест и ненадлежащего содержания животных (собак).
Не следует выпускать скот на бесконтрольный свободный выпас, принять меры по таврированию и биркованию скота. В соответствии со ст. 50 ЗРХ № 91 за нарушение правил содержания сельскохозяйственных животных предусмотрена административная ответственность в виде административного штрафа в сумме от 3000 до 5000 рублей.
В случае, когда установлено, что причиной совершения ДТП является бесхозный скот, на владельца КРС составляется административный протокол, помимо этого, он несет все расходы по возмещению ущерба владельцу транспортного средства.
Бродячие и бесхозно гуляющие собаки также являются частым объектом для заявлений и обращений граждан. Не редко такие животные нападают, причиняя вред здоровью человека или имуществу.
Своей основной задачей считаю профилактику преступлений и правонарушений. Ведь гораздо легче предупредить преступление и правонарушение, чем потом принимать меры к установлению преступника и правонарушителя, поэтому, основное внимание обращается на лиц склонных к совершению преступлений и правонарушений, ведущих антиобщественный образ жизни.
Налажено взаимодействие с уголовно-исполнительной инспекцией, с сотрудниками подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Алтайскому району, специалистами образовательных учреждений, специалистами муниципальных образований, специалистами медицинских учреждений, Белоярской народной дружиной, члены которой принимают активное участие в охране общественного порядка на улицах села, в основном при проведении массовых мероприятий.
Считаю, что основными причинами и условиями, способствовавшими совершению преступлений, являются:
1. Злоупотребление спиртными напитками некоторой части жителей поселения.
2.  Безработица.
3. Невнимательность граждан, доверчивость и неосведомленность граждан о необходимых мерах по недопущению возможных мошеннических действий в отношении них.
4. Недостаточная занятость сельской молодежи, отсутствие контроля или недостаточный контроль со стороны родителей.
Для четкой и слаженной работы участкового уполномоченного полиции с гражданами на административном участке необходима постоянная связь и взаимная информированность о совершаемых преступлениях и административных правонарушениях. Только так мы сумеем уберечь себя, родных и близких, свое имущество от преступных посягательств.

участковый уполномоченный полиции
ОУУП и ПДН ОМВД России по Алтайскому району
лейтенант полиции                                                                     Н.А. Кокояков

СОГЛАСОВАНО:
Начальник ОУУП и ПДН
ОМВД России по Алтайскому району
подполковник полиции                                                           Ю.В. Пожелинкин
image1.emf